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Přehled značek užívaných v přepisu stopy ort1
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Úvod

Tématem bakalářské práce je analýza soukromých dialogů, která vychází

z vlastního materiálu. Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

Obě tyto části spojuje projektová část, která zahrnuje celý proces pořizování

nahrávek, třídění materiálu a jeho další zpracování do akceptovatelné formy. Tento

proces je detailně popsán v projektu k bakalářské práci, který je součástí přílohy.

Zmiňuji to zde pro vymezení pojmu projekt, které pro mě není jednoduché. Celá

práce je mým projektem a nelze ji rozdělit na teorii a projekt, aniž by spolu části

nesouvisely. Text je vystavěn na praktických ukázkách a ty jsou dále zpracovány

do teoretické formy ke konkrétním tématům, kterým se dále věnuji.

V teoretické části poukazuji na význam dialogu v lidské řeči, jeho užití

a definici. Dále se věnuji nahrávkám, samotnému nahrávání hovorů a jejich přepisu.

Konkrétněji objasním materiál, se kterým pracuji a o jehož základ se práce opírá.

V praktické části nejdříve analyzuji vybrané úseky nahrávek v rámci

tematické výstavby. Zajímám se o témata, která se v konkrétních typech dialogu

objevují, jakým způsobem navazují, zda se opakují či navzájem kříží. V další části

analyzuji narušování replik. Jejich souvislost s každodenní mluvou a poukázáním

na situace, kdy dochází k tzv. skočení do řeči jiným účastníkem či se jedná

o přerušení z jiných důvodů. Poslední oddíl v praktické části zahrnují vulgarismy,

kde vystihuji jejich funkci a formy užívání. Zaměřuji se na vulgární mluvu

vzhledem k její četnosti v soukromé komunikaci a důvody jejího použití.

Všechny náměty zpracovávám na konkrétních úsecích vlastních nahrávek

a vždy je dokládám příklady. Dialogy mám přepsané v programu ELAN, ze kterého

jsem je (ve zkrácené formě) vytiskla formou přílohy a pracuji s nimi výhradně pro

účel této práce. Cílem je zpracovat nahrávky a analyzovat je.

Analýza dialogů je detailně probírána v publikacích od Hoffmannové

a Müllerové, ze kterých jsem nejvíce čerpala. Nejcennější je pro účely této práce,

titul Konverzace v češtině při rodinných a přátelských návštěvách (s J. Zemanem,

Praha: 1999), který mi byl vodítkem při rozboru mých nahrávek. Jako další tituly

jmenuji Kapitoly o dialogu (Praha: 1994) a Dialog v češtině (Mnichov: 1999), které

mi pomohly k pochopení problematiky dialogu.
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Spontánní a nepřipravené hovory vytvářejí široký materiál ke zkoumání. Je

možné se zaměřit na analýzu gramatickou, sémantickou, lexikologickou nebo

zvukovou. Dále jsou to hlediska spisovné češtiny, obecné češtiny či dialektu

a v neposlední řadě lze vytvářet analýzu neverbálních složek. Já se věnuji

konkrétním situacím, a to jsou tematická výstavba, narušování replik a užívání

vulgarismů. V příloze přikládám celé úseky nahrávek, které jsou použity pro tuto

práci a před úvodem jsou značky k přepisu záznamů, kterému je věnována kapitola

práce.
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1. Teoretická část

1.1 Dialog

Dialogem označujeme promluvu dvou a více účastníků. „Ve vágním povědomí je

toto slovo synonymem „diskuse“, „debaty“, „rozhovoru“, „pře“, „vyjednávání“,

označuje takřka jakoukoli výměnu názorů, dokonce včetně jednostranného tlaku“

(Poláková: 2008, s. 7). Soukromý dialog označuji jako setkání účastníků, kteří spolu

hovoří za účelem probrání tématu, aktuálních problémů, situací a dalších otázek

směřující k jejich vyřešení. Ovšem bez vnějšího tlaku a s použitím emocí.

Můžeme se setkat i s výrazem polylog, ale vzhledem k výkladu slova dialog,

je polylog v mé práci zbytečný. „Dia ve slově dialog totiž nemá nic společného

s duem nebo s dvojicí, proti níž by bylo třeba postavit slovotvorný prvek poly-, tedy

více. Dia- ve slově dialog znamená mezi, a dialog tedy zahrnuje hovor mezi dvěma

i více lidmi“ (Čmejrková: 1996, s. 22).

Bylo by možné použít i výraz konverzace, ale „české slovo konverzace je

stále ještě spojeno především s nezávaznou, samoúčelnou, kontaktově motivovanou

společenskou konverzací“ (Müllerová: 1994, s. 20). Termín dialog mi tedy

vyhovuje pro svou univerzálnost a šíři. „Proměnlivost jazykového vyjadřování

jednotlivce je totiž možno dobře a spolehlivě postihnout v rozhovorech

probíhajících za různých okolností a s různými partnery, tedy v dialogu“

(Hoffmannová, Müllerová: 1999, s. 10).

Při samotné promluvě vznikají repliky – výpovědi mluvčích, plynule na

sebe navazující. „Je to souvislý úsek textu, který pronese jeden z účastníků

rozhovoru, aniž by ho vystřídal nebo přerušil mluvčí jiný“ (Müllerová: 1994, s. 21).

Termín replika tedy užívám ve smyslu, kdy hovoří jeden mluvčí, dokud není

přerušen jiným účastníkem dialogu a dále popisuji narušování takových replik.

1.2 Charakteristika nahrávek

Ve své práci vycházím z vlastních nahrávek, které jsou pořízené v souladu

s pravidly Českého národního korpusu (dále jen „ČNK“). Účastníkům jsem sdělila,

že budu jejich výpověď nahrávat až ve chvíli, kdy byla nahrávka ukončena
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– tj. nahrávky jsou spontánní. Účastníci souhlasili výhradně s použitím materiálu

do mé bakalářské práce, což mi zkomplikovalo původní záměr, tvoření vlastního

korpusu a poskytnutí sond ČNK. Žádná nahrávka nebyla pořízena bez mé účasti,

tedy i já vystupuji v roli mluvčího a analyzovaného. Získávání materiálu probíhalo

během roku 2020 dle situace a aktuálních opatření. Zaměřila jsem se především na

spontánní, nepřipravené, a hlavně soukromé dialogy osob, které se znají.

Nahrávky probíhaly vždy najednou a jsou maximálně hodinové. Z těch jsem

vytřídila čtyři tematické nahrávky, které jsem dále rozčlenila na kratší úseky (pro

účely, které analyzuji). Časově se pohybují od dvou do osmi minut.

Nahrávky jsou rozděleny takto:

1) Rodinná oslava: nahrávka je z rodinné oslavy, kde spolu sedí devět členů z jedné

rodiny. Společnost je smíšená (čtyři ženy a pět mužů), všichni se důvěrně znají

a dialog se uskutečnil na venkovní terase. Věkově se účastníci pohybují v rozmezí

mezi třicátým až šedesátým osmým rokem. Z této oslavy mám tři rozdělené části.

2) Setkání na chalupě: nahrávka byla pořízena na chalupě s dvěma ženami. Jsou to

blízké přítelkyně, které se znají od střední školy a setkávají se pravidelně. Oběma

ženám je třicet let a nahrávka se odehrávala na zahradě chalupy jedné z nich. Ze

setkání vznikly čtyři rozdělené úseky.

3) Přátelské posezení u krbu: nahrávka se týká přátelského posezení. Dva kolegové

z práce (přátelé) a jejich manželky společně tráví čas a řeší každodenní starosti.

Věkově jsou mezi třicátým až padesátým rokem, nahrávka je pořízena v uzavřené

místnosti. Z celého úseku jsem vybrala dvě části.

4) Každoroční sraz: událostí je každoroční sraz lidí, kteří mají společný zájem. Na

nahrávce jsou zachyceny výpovědi tří mužů a jedné ženy. Věkově je rozmezí mezi

třicátým až sedmdesátým rokem, ale není to krom několika zastaralých výrazů,

nijak znát. Nahrávka je pořizována v rekreačním středisku ve venkovním prostředí

a vyšlo z ní osm dílů.

Pracuji s dialogy tak, abych popsala jejich tematickou část. S úseky, kde je

patrné přerušení mluvčího, ať už jiným účastníkem či jinou náhlou potřebou

a s hovory kde jsou řečené vulgarismy a lze popsat jejich funkci.

V příloze doplňuji přepisy celých nahrávek, jejichž úryvky jsou použity

v praktické části. Dá se v nich snadno orientovat podle názvu a označení mluvčích.
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1.3 Přepis materiálu

Po nahrání materiálu probíhalo jeho třídění a vyhodnocení. Zkoumané úseky jsou


[…]


Mluvčí P: a nám budou radit jak my se máme chovat jo [no] no prostě hovada

[vůbec když]

Mluvčí N: jim vede Trump

Mluvčí P: no
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Mluvčí N: takovej magor vy vylízanej prostě [debil první]

Mluvčí P: třídy

Mluvčí N: no . ale ten to tam ale úplně jako . [ten to ten to likviduje úplně] jak to

mám říct . ten to špičuje prostě . [ten to dozdil]

Mluvčí P: komplexně hele . [ale ten to úplně přesně] Obama to začal a von to dozdí

[ale]

Mluvčí N: von to vystihuje tu zemi naprosto [přesně přesně] ten Trump to prostě

řekne se Amerika . a vidíš Trumpa a víš přesně vo co tam jde jako tam
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Příloha B: Projekt k bakalářské práci

Popis projektu

Cílem projektu je vytvoření vlastního korpusu, předání sond ČNK, nahrávání

dialogů a jejich zpracování. Nakonec projekt zahrnuje celý proces pořizování

nahrávek včetně plánování, obstarávání, jejich přepis a analýzu. Důvodem je

nesouhlas s předáním dialogů ČNK ze strany nahrávaných účastníků.

Harmonogram

Listopad 2019: výběr projektu společně s bakalářskou prací

Květen–listopad 2020: nahrávání dialogů v terénu

Prosinec 2020–leden 2021: třídění a přepis materiálu

Financování

V mém případě jde o nahrávací zařízení. Jedná se o diktafon značky Philips

v hodnotě 1 573 Kč. Ten nabízí možnost nahrát záznam ve formátu MP3 a WAV.

Právě formát WAV je výchozí pro další použití. Byla mi nabídnuta možnost

zapůjčení diktafonu od ČNK, ale rozhodnutí pořídit si vlastní zařízení souvisí

s budoucí činností, která se týká nahrávání dialogů.

Místo a účastníci projektu

Nahrávek mám celkem dvacet, které se liší různými časy, místem a účastníky.

Nahrávala jsem v domácím prostředí, v restauraci, na chalupě, na společenské akci,

na rodinné oslavě apod. První nahrávka byla pouze dvacetiminutová, další se

pohybují i kolem dvou hodin.

Nahrávaní jsou lidé z mého blízkého okolí. Rodina, přátelé ve věku od 30

do 70 let. Od všech mám písemný souhlas s použitím nahrávek do bakalářské práce,

ale zatím nemám souhlas pro poskytnutí sond ČNK. I přes vysvětlení hodnoty
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materiálu, nebyla většina ochotna spolupracovat v tomto směru, přesto se budu dál

snažit přesvědčit zbývající účastníky a předat nahrávky ČNK.

Navíc chci pro zúčastněné uspořádat malou přednášku, kde jim chci

představit zpracování nahrávek, jejich analýzu a užitečnost směrem k ČNK. Ovšem

pouze v soukromé formě.

SWOT analýza

Přikládám výsledek SWOT analýzy, která mi měla pomoci v kvalitativním

hodnocení projektu. Odhalení slabých a silných stránek; ty slabé případně vyřešit.

Zde přikládám výsledek:

Strenght

(silné stránky)

Weaknesses

(slabé stránky)

• Nevšední, zajímavé téma

• Materiál lze získat prakticky při

každé vhodné příležitosti

• Rozšíření znalostí v oblasti

nahrávání

• Zvýšení povědomí o ČNK na

veřejnosti

• Špatné přesvědčovací metody

• Nezkušenost s přepisy

• Nervozita z nahrávání

Opportunities

(příležitosti)

Threats

(hrozby)

• Zájem o tuto činnost

• Rozšíření zájemců o nahrávání

a poskytování sond

• Rozšíření sond mluveného

korpusu pro veřejnost

• Špatný přepis

• Nesouhlas s použitím materiálu

• Kvalita materiálu
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Zpracování materiálu

Nahrávky jsem vytřídila a dle tématu, kterým se práce zabývá jsem je rozdělila na

části nepoužitelné, použitelné pro sondy, použitelné pro mou analýzu. Z těch pro

analýzu vzniklo sedmnáct úseků, které jsem vyčlenila a přepsala.

Pro tento účel jsem se spojila s ČNK, kam mi byl poskytnut přístup do

systému mluvka. Zde jsou ke stažení manuály k přepisu a programy. Stažení

programu ELAN bylo jednoduché a intuitivní. K němu je potřeba přepisovací

šablona (.etf), bez které hovory nelze zapsat a uložit. Tento program umožňuje

dialogy nahrát, poslechnout a přepsat do předem nastavených řádků tzv. stop.

V ELANU jsou přednastaveni tři mluvčí, v případě více mluvčích bylo potřeba

vytvořit další stopy.

Rozhodla jsem se pro přepis pouze ve formě ORT. Jedná se o podobu slov

v hovorové formě se zachováním některých pravopisných pravidel. Zvukový

záznam nebyl potřeba, pouze v jednom případě jsem zapsala zvuk, který byl

potřebný pro analýzu narušování replik v praktické části práce. Dále bylo potřeba

nastudovat značky, které označují pauzy, neukončená slova, nesrozumitelné úseky,

hezitační zvuky apod. (seznam přiložen na str. 11).

Samotný přepis byl velmi náročný. Některé dialogy přesahují, jsou řečené

zároveň, navíc se někdy odehrávaly v hlučném prostředí, takže rozklíčovat některá

slova vyžadovalo opravdu důkladný a několikerý poslech.

Cíl a závěr

Cílem bylo pořídit nahrávky, seznámit se s celou agendou zpracování nahrávek

a přepisů, a to se zdárně povedlo. Jak jsem zmiňovala, budu se nadále snažit

poskytnout současné sondy ČNK. Dále chci pokračovat v další spolupráci směrem

k pořizování nahrávek a zvyšovat povědomí na veřejnosti o činnosti ČNK

a možnostech rozšiřování mluvených korpusů.