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Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie
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Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace
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Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře
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Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací
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Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jak pohlížíte po nabytých zkušenostech na změnu tématu v dialogu?
2. Jaký je Váš dominantní poznatek z bližšího poznání mluvené komunikace?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Případné předání získaného a zpracovaného jazykového materiálu pro využití

v mluvených korpusech ČNK bude dořešeno později. Podstatné je, že studentka

zvládla víceméně samostatně zpracování surové hmoty dialogů za ztížených

podmínek konzultací omezených na elektronický kontakt.
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